

Số: 19/KH-HĐPH

Thừa Thiên Huế, ngày 15 tháng 02 năm 2019

KẾ HOẠCH
**Tổ chức phiên họp tư vấn của Hội đồng phối hợp,
phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh**

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Quyết định số 27/2013/QĐ-TTg ngày 19 tháng 5 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (Quyết định số 27/2013/QĐ-TTg); Quyết định số 42/2017/QĐ-TTg ngày 20 tháng 9 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 27/2013/QĐ-TTg; Kế hoạch số 223/KH-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019; Kế hoạch số 71/KH-HĐPH ngày 14 tháng 01 năm 2018 về hoạt động của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh (Hội đồng) tổ chức phiên họp tư vấn giải pháp thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh.

1. Mục đích, yêu cầu

a) Mục đích

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, góp phần thiết thực trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Phát huy vai trò của Hội đồng trong tư vấn, tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, phối hợp thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả trong phạm vi toàn tỉnh.

b) Yêu cầu

- Bám sát nội dung, yêu cầu về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được xác định trong các văn kiện của Đảng, Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật, các văn bản có liên quan và chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng; gắn với nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng theo Quyết định số 27/2013/QĐ-TTg ngày 19 tháng 5 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (Quyết định số 27/2013/QĐ-TTg); Quyết định số 42/2017/QĐ-TTg ngày 20 tháng 9 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 27/2013/QĐ-TTg.

2. Thành phần tham gia

- Thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh.
- Tổ thư ký Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh.

3. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: Dự kiến ngày 28/02/2018 (01 buổi).
- Địa điểm: Tại Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Nội dung chương trình

Bàn về nhiệm vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 và giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh. Trong đó chú trọng một số nội dung như sau:

- Tình hình công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thời gian qua; đề xuất giải pháp (Đ/c Đào Chuẩn – Giám đốc Sở Tư pháp - Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng).

- Phát huy hiệu quả của Ngày Pháp luật trong công tác PBGDPL (Đ/c Phan Văn Quả - Phó Giám đốc Sở Tư pháp - Phó Chủ tịch Hội đồng).

- Phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông (Đ/c Lê Công Diễn, Phó Giám đốc Sở Giao thông vận tải – Cơ quan thường trực Ban An toàn giao thông tỉnh).

- Xác định các vấn đề nhạy cảm, điểm nóng để tập trung phổ biến pháp luật (Đ/c Lê Xuân Hiền - Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy – Thành viên Hội đồng).

- Tình hình xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật qua thực hiện Đề án xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý (Đ/c Hoàng Ngọc Thanh – Phó Chủ tịch Hội Luật gia tỉnh – Thành viên Hội đồng chịu trách nhiệm về nội dung).

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên: Thực tiễn triển khai và giải pháp (Sở Tư pháp).

- Giải pháp nâng cao hiệu quả tham mưu của Tổ thư ký Hội đồng PHPBGDPL tỉnh (Đ/c Phan Bá Mỹ - Trưởng phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Sở Tư pháp – Tổ trưởng Tổ thư ký Hội đồng).

5. Kinh phí

Kinh phí bố trí trong nguồn kinh phí hoạt động của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh năm 2019.

6. Tổ chức thực hiện

a) Văn phòng Ủy ban nhân tỉnh phát hành giấy mời; bảo đảm về hội trường.

b) Sở Tư pháp phối hợp với các cơ quan có thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh để chuẩn bị nội dung Hội thảo tư vấn;

Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh trong bảo đảm công tác tổ chức thực hiện.

c) Các thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh phối hợp với Sở Tư pháp chuẩn bị nội dung, bảo đảm chương trình Hội thảo./.

Nơi nhận:

- Hội đồng PHPBGDPL Chính phủ (Bộ Tư pháp);
- UBND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Thành viên Hội đồng PHPBGDPL tỉnh;
- Tổ thư ký Hội đồng PHPBGDPL tỉnh;
- Lưu: VT, NC, TP.

**TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Dung**